
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

----------------------

 
Codice Ente 10046 
 

 N. 55
 Registro Deliberazioni 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
 

SEDUTA DEL 01-08-2024
 

 
OGGETTO: INDIRIZZO IN MERITO AL RECESSO DAL CONTRATTO DI

COMODATO SOTTOSCRITTO IN DATA 10.11.2021 PER L'USO
GRATUITO DI UNA SALA PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI
CIVILI PRESSO L'UFFICIO DI STATO CIVILE SEPARATO ISTITUITO
NEL CASTELLO DI ROSSINO (PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2026)

 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di Agosto alle ore 11:30, nella Sede Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale di Calolziocorte.
 
 Alla presente deliberazione risultano:
  Presenti Assenti
    
GHEZZI MARCO SINDACO X
VALSECCHI ALDO VICE SINDACO X
VALSECCHI CRISTINA ASSESSORE X
BALOSSI CELESTINA ASSESSORE X
GANDOLFI DARIO ASSESSORE X
CAREMI LUCA ASSESSORE X
  4 2

 
 
Presiede il SINDACO ING. MARCO GHEZZI
 
Assiste il SEGRETARIO DOTT. GIUSEPPE PARENTE
 
Verbalizza il Funzionario incaricato a norma di Statuto dott. Gabriele Sancassani
 

Deliberazione GC n. 55 del 01-08-2024 1/6



OGGETTO: INDIRIZZO IN MERITO AL RECESSO DAL CONTRATTO DI COMODATO
SOTTOSCRITTO IN DATA 10.11.2021 PER L'USO GRATUITO DI UNA SALA PER LA
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI PRESSO L'UFFICIO DI STATO CIVILE
SEPARATO ISTITUITO NEL CASTELLO DI ROSSINO (PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2026)
 
Il Sindaco sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, l’allegata proposta di deliberazione n.
99 del 29-07-2024 convalidata con firma elettronica debole dal Funzionario Responsabile del Settore
SERVIZI DEMOGRAFICI, DOTT. MATTEO BONACINA

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
·      Vista la proposta n. 99 del 29-07-2024 di deliberazione relativa all'oggetto, a norma del vigente Piano
Integrato d'Attività ed Organizzazione (PIAO) - sezione 2. Valore pubblico, performance ed
anticorruzione - sottosezione 2.3 rischi corruttivi e trasparenza.

·      Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi.
 
Dato atto che:

·     sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 - l°
comma e 147-bis e quinquies del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 3 e 4 del vigente Regolamento dei
Controlli Interni allegati al presente atto;

·     non sussistono, ai sensi del vigente Piano Integrato d'Attività ed Organizzazione (PIAO) - sezione 2.
Valore pubblico, performance ed anticorruzione - sottosezione 2.3 rischi corruttivi e trasparenza,
obblighi di astensione né conflitti di interesse da parte degli amministratori nell'adozione del presente
atto deliberativo.
 
Visto:

·      lo Statuto Comunale;

·      il D.Lgs. n. 267/2000.
 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese

 
D E L I B E R A

 
1.   Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento;
 
2.   Di dare atto che nello stesso giorno in cui verrà pubblicato all'albo pretorio, il presente verbale sarà
comunicato in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
 
3.   Di demandare al Responsabile del Settore SERVIZI DEMOGRAFICI tutti i successivi
provvedimenti inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;
  
4.    Di disporre la trasmissione informatica del presente atto al Settore SERVIZI DEMOGRAFICI.
 

Successivamente,
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
dichiara, stante l’urgenza, con successiva, separata ed unanime votazione favorevole il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

Deliberazione GC n. 55 del 01-08-2024 2/6



 
 
ALLEGATI:
a)    Proposta n. 99 del 29-07-2024 del Servizio DEMOGRAFICI
b)   Parere regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000
c)    Parere regolarità contabile ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000

Deliberazione GC n. 55 del 01-08-2024 3/6



 
Proposta di deliberazione di GIUNTA numero 99 del 29-07-2024

OGGETTO: INDIRIZZO IN MERITO AL RECESSO DAL CONTRATTO DI COMODATO
SOTTOSCRITTO IN DATA 10.11.2021 PER L’USO GRATUITO DI UNA SALA PER LA
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI PRESSO L'UFFICIO DI STATO CIVILE
SEPARATO ISTITUITO NEL CASTELLO DI ROSSINO (PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2026)

Ufficio Proponente Settore Servizi Demografici

Responsabile del procedimento dott. Matteo Bonacina

Relatore Sindaco

 
Premesso che il Comune di Calolziocorte con delibera di G.C. n. 26 del 23.03.2015 ha inteso disporre,
oltre alla Sala del Consiglio, anche di un altro ambiente adeguato e consono alle esigenze connesse alla
celebrazione di matrimoni civili, destinando a sede per la celebrazione di matrimoni civili un luogo
esterno alla casa comunale purché lo stesso fosse nella disponibilità del Comune attraverso idoneo titolo
giuridico;

posto che con la menzionata delibera n. 26/2015 è stato istituito ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 396/2000
l’ufficio separato di stato civile per la celebrazione del matrimonio civile presso il “Castello di Rossino”,
quale luogo di riconosciuto pregio storico, artistico e culturale, elementi tali da rendere la scelta
interessante per il Comune che si trova così ad offrire una sede di maggior prestigio per le celebrazioni
dei matrimoni, attraverso contratto di comodato con la Sig.ra Lozio Lisa Monica, in quanto proprietaria
dell'immobile;

dato atto che, con deliberazioni della Giunta comunale n. 24 del 20.03.2018 e n. 103 del 08.11.2021, è
stato confermato l’ufficio separato di stato civile per la celebrazione di matrimoni civili presso il
“Castello di Rossino – Sala della Rosa”, rinnovando il contratto di comodato sino al 31.12.2026;

considerato che il contratto di comodato del 10.11.2021, valido sino al 31.12.2026 , sottoscritto, per la
proprietà, dalla Sig.ra Lozio Lisa Monica, prevede espressamente (punto 13), per entrambe le parti, la
possibilità di recesso, da comunicarsi all’altra parte a mezzo lettera raccomandata A.R. o posta
elettronica certificata, nel rispetto del termine di preavviso fissato in mesi tre;

considerato che, agli effetti dell'art. 1, comma 2-bis, legge 7 agosto 1990, n. 241, i rapporti tra il
cittadino e la pubblica amministrazione sono improntati ai principi della collaborazione e della buona
fede e che, per l'Ente, non sussistono, a fondamento del contratto in essere, ragioni differenti dal fornire
ai nubendi una sede di maggior prestigio per la celebrazione dei matrimoni,

preso atto che, per la celebrazione dei matrimoni presso l'ufficio separato in parola – per la gran parte su
delega o di stranieri non residenti né domiciliari sul Territorio Nazionale, gli adempimenti posti in carico
all'ufficio di stato civile del Comune di Calolziocorte, richiedono un impegno che, anche in
considerazione delle difficoltà operative dovute alla cronica insufficienza del personale impiegabile,
l'ufficio stesso non è, allo stato, nelle condizioni di poter garantire;

preso atto, inoltre, del lamentato mancato coinvolgimento nel contratto di cui trattasi da parte del Sig.
Lozio Nicola Nils Angelo, comproprietario dell'immobile;

considerato che, per quanto questa Amministrazione, nella stipula dei contratti di comodato con la Sig.ra
Lozio, abbia operato nella convinzione che la stessa agisse quale rappresentante dell'intera proprietà – e
non meramente pro-quota – e che, comunque, l'assenso del comproprietario si fosse manifestato – negli
anni – per fatti concludenti, allo stato, non siano più presenti le condizioni atte a garantire la necessaria
collaborazione tra la proprietà e l'Ente, presupposto implicito e imprescindibile di tutte le citate
deliberazioni e dei contratti in forza di queste stipulati;

Deliberazione GC n. 55 del 01-08-2024 4/6



preso atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 1-bis, legge 7 agosto 1990, n. 241, le Amministrazioni,
nell'adozione di atti di natura non autoritativa, agiscono secondo le norme di diritto privato, salvo che la
legge disponga diversamente;

ritenuto, dunque, di conferire indirizzo al Funzionario Responsabile del Settore Servizi Demografici di
recedere dal già citato contratto di comodato sottoscritto in data 10.11.2021, tenendo conto della
necessità di rispettare i termini di preavviso contrattualmente previsti;

visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla
regolarità tecnica e contabile della presente proposta;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1.      le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e vengono qui
integralmente richiamate;

2.      di conferire indirizzo al Funzionario Responsabile del Settore Servizi Demografici di recedere
dal contratto di comodato per l'uso di una sala da adibire alla celebrazione dei matrimoni civili
presso il “Castello di Rossino”, sottoscritto in data 10.11.2021 e con scadenza 31.12.2026,
rispettando i termini di preavviso contrattualmente previsti (punto 13);

3.      di dare atto che, con il cessare del contratto di comodato, viene meno la disponibilità dell’ufficio
separato di stato civile per la celebrazione di matrimoni civili presso la “Sala della Rosa” del
“Castello di Rossino” di Calolziocorte, costituito ai sensi dell'art. 3 d.P.R. 3 novembre 2000, n. 396;

4.       di trasmettere copia del presente provvedimento al Signor Prefetto della Provincia di Lecco;

5.       di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 
 
Calolziocorte, 29.07.2024 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI
[dott. Matteo Bonacina]

 

Deliberazione GC n. 55 del 01-08-2024 5/6



 
 

IL PRESIDENTE
ING. MARCO GHEZZI

 
 

IL FUNZIONARIO VERBALIZZANTE IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GABRIELE SANCASSANI DOTT. GIUSEPPE PARENTE

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Deliberazione GC n. 55 del 01-08-2024 6/6


